Jehan, duc de Bourgoingne, conte de Flandres, d’Artoys et de Bourgoingne, palatin, seigneur de Salins et de Malines, 
à tous ceulx qui ces presentes lettres verront, salut . Savoir faisons que nous, desirans de tout nostre cuer le bien, 
honneur, profit et augmentation de tous noz pays, et des bonnes villes estans en yceulx pays, especialment de 
nostre bonne ville de Dijon, laquelle est la plus notable ville de nosdiz pays de Bourgoingne, et le chief des 
villes de nostre dit duchié, en laquelle, touteffoiz que sommes en nosdiz pays, demourons le plus du temps, 
et faisons nostre continuelle residence, si font semblablement nostre tres chiere et tres amée compaigne la 
duchesse et nos enfans ; viennent, repairent et sejournent aussi en icelle nostre ville, tant devers nous et notre 
dite compaigne, comme en noz absences devers nostre amé et feal chancellier et les gens de nostre conseil 
et de nos comptes estans oudit lieu, plusieurs grans seigneurs d’eglise, nobles, clers, bourgois, marchans et 
autres, tant de estranges nations et pays comme d’iceulx noz pays, les aucuns pour avoir et obtenir de nous, de 
nostre dite compaigne ou de nostre dit chancellier provision, tant sur les debas que eulx ou aucuns d’eulx ont 
ensamble, comme pour obtenir joissement ou main levée de plusieurs leurs terres, rentes et revenues tenues en 
nostre main, pour deffault de fief non fait, abuz de justice ou autrement, et les lettres par eulx sur ce obtenues 
faire veriffier et executer par nos dites gens du conseil et des comptes, et les autres pour faire et mener leurs 
marchandises et distribuer vers d’autres pays, lieux ou villes, et en icelle achepter vins, laines et autres denrées 
pour mener en estrange pays et contrées ; et en laquelle nostre ville, s’elle fust de telle police et honnesteté que 
sont plusieurs autres villes de ce royaume et d’autres pays, [pourroit faire que moult] de gens, especialment tous 
nobles et marchans, frequentassent et eussent plus grand plaisir de frequenter plus souvant qu’ilz ne font, qui fust ung 
grand profit, utileté et revenue à nostre dite ville, aux habitans d’icelle et à tous lesquels […] fust aussi icelle nostre ville 
plus honnorée, marchande, de grande renommée et recommendation ; 

Pour quoy nous, voulans pourveoir aux choses dessus dites, mesmement icelle nostre ville estre emparée, tellement que 
se aucuns nos ennemis, que Dieu ne veuille, ores ne ou temps advenir se vouloient parforcier de grever ou porter domage 
à nostre dite ville, par siege, assault ou autrement, elle soit en tel, si bon et convenable estat de reparation qu’il n’en 
puissent [rien entreprendre] et que nous, nostre dite compaigne, enfans et serviteurs, et aussi les corps et biens desdiz 
habitans et autres retrayans en ycelle nostre ville y puissions et puissent demourer seurement à volenté [et afin qu’icelle 
ville puisse] estre reparées et afin qu’elle soit plus honneste et plaisant à toutes manieres de gens qui y ont accoustume 
de frequenter et frequenteront, et que après ce qu’elle sera ainsi pavée, chascun desdits habitans soit tenu chascun [de 
nestoyer] et munder [chascun] par devant son hostel, et tous fiens et autres immundicitez mener hors, afin que pour 
occasion d’icelles, l’air ne soit corrompu, par le moyen de laquelle corruption plusieurs grandes mortalitez et 
maladies ont esté et sont en ycelle nostre dite ville, et y continuent plus que en nulles autres villes, lesquelles 
choses lesdiz habitans d’eulx ne pourroient nullement faire, obstant les grans charges qu’il leur a convenu supporter cy 
en arriere [et notamment par les] mission de guerre et autrement, et aussi consideré la grant mission qu’il conviendra 
faire pour acomplir lesdites reparations et pavement, par l’advis et deliberation de nostre grant conseil, avons ordonné 
et ordonnons que du jour de la datte de ces presentes jusques à six ans continuellement et ensuivant, soient levez 
et cueillez en nostre dicte ville et banlieue d’icelle, par gens qui ad ce seront commis et deputez par nostre bailli de 
Dijon, et par l’advis des gens de nos comptes audit lieu, et du mayeur d’icelle nostre dicte ville de Dijon, les aydes 
qui sensuivent, en outre les IIII sous tournois pour chascune charge du sel de Salins que desja l’en lieve pour ladite 
fortiffication, lesquelx IIII sous tournois voulons estre levez au lieu de Salins, comme paravant devant le […] et le tout 
delivré pour ladicte fortification, non obstant que par noz autres lettres eussions nagaires ordonné le tiers dudit ayde 
de IIII sous tournois estre levez à nostre proffit et convertit en la reparation de noz chasteaulx, lesquelles lettres nous 
avons mis et mettons par ces presentes au neant, et voulons que tout ce que receu en a esté depuis la date d’icelles soit 
converti en la fortification d’icelle nostre ville, non obstant icelles lettres, desquelles nous avons relevé et relevons de grace 
especial par ces presentes nostre dite ville .